
��

�

Bibliografický�záznam�
T�ebický,�Vít.�Faktory�ovliv�ující�hodnocení�atraktivity�mužské�postavy�������	�
�����������������

�������������������������������������������� ����!� �"��������#���$���%������&�

Abstrakt�

Dle�d�ív�jších�prací�fyzická�atraktivita�ovliv�uje�náš�každodenní�život.�Na�základ��

vzhledu� je� s�jedinci� ve� spole�nosti� r�zn�� zacházeno� a� z� evolu�ní� perspektivy� hraje�

fyzická� atraktivita� klí�ovou� roli� p�i� výb�ru� partnera,� protože� od� fyzické� atraktivity�

postavy� se� odvíjí� jedincova� hodnota� jako� potenciálního� partnera� a� nositele� dobré�

genotypové�výbavy.�Ukazuje�se,�že�jako�nejatraktivn�jší�je�hodnocena�mužská�postava�

s�vyšším�rozvojem�svalové�hmoty�a�s�horní�polovinou�t�la�ve�tvaru�písmene�„V.�Taková�

postava� by�m�la� poukazovat� na� fyzickou� zdatnost� jedince,� na� jeho� zdraví� a� tedy� na�

kvality� tohoto� jedince� jako� vhodného� partnera.� Avšak� výsledky� t�chto� prací� byly� v�

pon�kud�hrubých�obrysech�a�díky�užitým�metodám�a�stimul�m�nep�íliš�konzistentní.�

Za�ú�elem�ov��it�jejich�záv�ry�a�zp�esnit�jejich�výsledky�jsme�provedli�dv��online�

studie.�První�za�použití�nové�a�širší�škály�stimul��založených�na�fotografiích�somatotyp��

a� druhou� za� použití� fotografií�muž��p�ed� a� po�nabírání� objemu� svalové�hmoty�horní�

poloviny� t�la.� Zárove�� jsme� v�obou� t�chto� studiích� zjiš�ovali,� zdali� a� jaký� vliv� na�

hodnocení�fyzické�atraktivity�mají�inter	individuální�rozdíly�hodnotitelek.�

Dle� výsledk�� první� studie� je� hodnocení� fyzické� atraktivity� spojeno� s�ekto	

mezomorfní� konstitucí� postavy,� tedy� postavy� s�vysokou� mírou� fyzické� zdatnosti� a�

zdraví.�Nikoliv� však� s�postavou�mezomorfní,� tedy� s�vysokým� rozvojem� svalové�hmoty�

horní�poloviny�t�la.��Dle�druhé�studie�je�p�ílišný�rozvoj�muskulatury�horní�poloviny�t�la�

u�již�svalnaté�postavy�hodnocení�atraktivity�významn��snižuje.�

Klí�ová�slova�

Fyzická�atraktivita;�mužské�t�lo;�somatotyp;�preference�žen;�signály�


